23/03/2022 15:03 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78342 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE FINANÇAS, INFRAESTRUTURA E
RETOMADA ECONÔMICA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1615/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES A RESPEITO DE OBRAS
NO TÚNEL EXTRAVASOR.

A Comissão Especial de Finanças, Infraestrutura e Retomada Econômica, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Existe algum projeto do Poder Executivo para recuperação das laterais e fundo do Túnel
Extravasor? Caso positivo, enviar cópia.

2. Existe previsão orçamentária?

3. Há previsão de início?

4. Há previsão de custos?

5. Há, hoje, algum diagnóstico das áreas afetadas no túnel extravasor? Há algum
comprometimento em algum trecho do túnel?

6. Existe levantamento cadastral de quantas residências estão conectadas ao extravasor como
fonte de recebimento de seus esgotos?

7. Existe algum plano de contingência para evacuação das casas nos arredores do túnel
extravasor?

8. Existe algum projeto do Poder Executivo para o Túnel Extravasor na Rua 13 de Maio? Caso
positivo, enviar cópia.

Conforme preceitua o artigo 87 §1º do Regimento Interno, o prazo para resposta do Executivo
é de 20 dias, prazo este que não será prorrogado.

 JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo é o poder fiscalizador, advindo desta função, lhe é garantido o direito de
acesso as informações referentes aos atos praticados pelo poder Executivo.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2022Data do documento: 22/03/2022 - 15:28:29 Data do Processo: 22/03/2022 - 15:36:2

Processo: 1615/202

23/03/2022 15:03 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78342 2/2

______________

FRED PROCÓPIO

Presidente

______________

MARCELO LESSA

Vogal

_______________

MARCELO CHITÃO

Vogal

________________

OCTAVIO SAMPAIO

Relator Geral

______________

GILDA BEATRIZ

Relator Adjunto

Data do documento: 22/03/2022 - 15:28:29 Data do Processo: 22/03/2022 - 15:36:2
Processo: 1615/202